condicionamento deste Tribunal que são responsáveis pela refrigeração da 

sala do DATA CENTER e que sua manutenção deve ser inclusa no Plano de 

Manutenção, Operação e Controle regido pelo Contrato 08/2018. 

18. O valor do referido acréscimo foi dimensionado em R$ 

29.590,38 (vinte e nove mil quinhentos e noventa reais e trinta e oito centa-

vos), representando, portanto, 5% (cinco por cento) do valor do contrato ad-

ministrativo nº 8/2018, percentual esse que não ultrapassa o limite de 25% 

imposto pelo § 1º do art. 65 da lei 8.666/93. 

19. Assim sendo, não se observa óbice legal para efetivação

[...]

trumentalizada na minuta de Termo Aditivo nº 3 ao Contrato nº 8/2018, com 

valor total estimado de R$ 61.944,88 (sessenta e um mil novecentos e qua-

renta e quatro reais e oitenta e oito centavos), que corresponde ao valor de 

impacto do 3º reajuste (R$ 32.354,50 - trinta e dois mil trezentos e cinquenta 

e quatro reais e cinquenta centavos) mais o valor de impacto do acréscimo 

contratual (R$ 29.590,38 - vinte e nove mil quinhentos e noventa reais e trinta 

e oito centavos). 

2.3 – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA 

20.   O Contrato nº 08/2018 (0301448) estabeleceu a obriga-

ção de a Empresa oferecer garantia contratual, nos seguintes termos, in ver-

bis: 

CLÁUSULA SEXTA – Para assegurar a plena execução deste Contrato e com funda-

mento nos termos do art. 56, § 2º, da Lei n. 8.666/93, a CONTRATADA deverá apre-

sentar GARANTIA no valor de R$ 12.620,40 (doze mil seiscentos e vinte reais e qua-

renta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total deste instru-

mento contratual, nos moldes do art. 56 da Lei nº 8.666/93, com validade durante a 

execução deste Ajuste e 3 (três) meses após o término de sua vigência.